

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG LÊ CHÂN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Phường Lê Chân, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn phường Lê Chân giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 06/5/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030. Ủy ban nhân dân phường Lê Chân xây dựng Kế hoạch thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý (TGPL) đối với người cao tuổi trên địa bàn phường giai đoạn 2026-2030, như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Đẩy mạnh truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng và của người cao tuổi về quyền được TGPL miễn phí.
- Tăng cường hiệu quả thực thi chính sách, pháp luật về trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi thuộc diện được TGPL.

2. Yêu cầu

- Nội dung các hoạt động cụ thể, phù hợp với người cao tuổi và phù hợp với quy định của Luật Trợ giúp pháp lý, cũng như các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã được xác định trong Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 06/5/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng và trong các kế hoạch, chương trình, đề án về người cao tuổi.
- Việc triển khai thực hiện chính sách TGPL đối với người cao tuổi phải bảo đảm tính khả thi, hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương; có thể lồng ghép với các chương trình hỗ trợ pháp lý, chương trình mục tiêu quốc gia khác, nhằm tối ưu hóa nguồn lực và bảo đảm hiệu quả bền vững.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động TGPL cho người cao tuổi; tạo điều kiện thuận lợi để người cao tuổi tiếp cận dịch vụ TGPL bằng nhiều hình thức, đặc biệt là các hình thức hỗ trợ trực tuyến, tư vấn từ xa, đăng ký vụ việc điện tử và tiếp cận thông tin pháp luật ở các định dạng phù hợp với người cao tuổi.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phối hợp thực hiện TGPL cho người cao tuổi thuộc diện được TGPL

a) Tăng cường phối hợp với Sở Tư pháp (Trung tâm TGPL nhà nước) trong hoạt động TGPL cho người cao tuổi thuộc diện được TGPL, trong đó chú trọng tới người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, bệnh tật, người cao tuổi bị bạo lực, bạo hành, ngược đãi, người cao tuổi là người dân tộc thiểu số.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND phường.

- Đơn vị phối hợp: Công an phường, Hội Người cao tuổi, các câu lạc bộ người cao tuổi và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

b) Cập nhật, cung cấp kịp thời danh sách tổ chức thực hiện TGPL, người thực hiện TGPL; kịp thời phát hiện nhu cầu TGPL và giới thiệu người cao tuổi thuộc diện được TGPL đến Trung tâm TGPL nhà nước thành phố hoặc Chi nhánh thuộc Trung tâm khi họ có yêu cầu TGPL.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND phường.

- Đơn vị phối hợp: Công an phường, phòng Văn hoá - Xã hội; Hội Người cao tuổi, các câu lạc bộ người cao tuổi và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

2. Đa dạng hóa các hoạt động truyền thông, phổ biến chính sách TGPL bằng nhiều hình thức phù hợp với người cao tuổi, trong đó có người cao tuổi thuộc diện được TGPL

a) Truyền thông về hoạt động trợ giúp pháp lý và quyền được trợ giúp pháp lý của người cao tuổi trên các phương tiện thông tin đại chúng hoặc các hình thức truyền thông khác phù hợp với người cao tuổi; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong hoạt động truyền thông để tăng cường khả năng tiếp cận trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hoá - Xã hội; Hội người cao tuổi; câu lạc bộ người cao tuổi; các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

b) Biên soạn và phát hành các tài liệu truyền thông có nội dung về chính sách trợ giúp pháp lý và quyền được trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường.

- Đơn vị phối hợp: các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

c) Tổ chức các hoạt động truyền thông về trợ giúp pháp lý trọng tâm nhân “Ngày truyền thống Người cao tuổi Việt Nam” (6/6); “Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam” (tháng 10) và “Ngày quốc tế Người cao tuổi” (10/10) hằng năm bằng các hình thức phù hợp (như thực hiện các phóng sự, Pa-nô, băng-rôn tuyên truyền, tọa đàm...).

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND phường.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, Hội người cao tuổi; câu lạc bộ người cao tuổi; các cơ quan tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

3. Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người cao tuổi thuộc diện được TGPL

a) Theo dõi, hướng dẫn việc thực hiện chính sách TGPL cho người cao tuổi thuộc diện được TGPL và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND phường.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm hoặc theo yêu cầu.

b) Thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về TGPL cho người cao tuổi phục vụ hoạt động sửa đổi Luật TGPL năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật TGPL; phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng Kế hoạch hoặc

lồng ghép triển khai nội dung TGPL cho người cao tuổi khi Luật TGPL được Quốc hội thông qua và các văn bản hướng dẫn Luật được ban hành.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND phường.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tế của đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND phường chủ trì, phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội tổ chức thực hiện Kế hoạch này và tham mưu UBND phường báo cáo kết quả về Sở Tư pháp trước ngày 20/10 hằng năm. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về ủy ban nhân dân phường (qua Văn phòng HĐND và UBND phường) để chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
- Các Tổ dân phố;
- Công TTĐT phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Việt Anh